Se incrementa en 
ocho (8) el número de grupos de investigación y en veintiocho (28) el número de 
profesores categorizados por MinCiencias con respecto a la convocatoria de 
medición anterior realizada en el 2021, para un total de setenta y tres (73) grupos 
y ciento cincuenta y cuatro (154) profesores categorizados en el Sistema de 
Ciencia, Tecnología e Innovación.  

Categorización Grupos de 
Investigación  

Categorización Investigadores(as)  

2021  2024      2021  2024  
A1  3  9    Emérito  2  2  
A  9  10    Senior  19  27

[...]

El 10 de diciembre, Findeter adjudicó el contrato la convocatoria PAF-MENIES-
O-068-2025, cuyo objeto es: “CONTRATACIÓN DE LA “CONSTRUCCIÓN DE 
LA SEDE SUR DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA EN EL MUNICIPIO DE 
CHAPARRAL, DEPARTAMENTO DEL TOLIMA”, al consorcio Chaparral 2025, 
por un valor de de TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA MILLONES 
CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MIL DOSCIENTOS OCHENTA PESOS 
($36.630.461.280,00) M/CTE.   Las obras se iniciarán en 2026 y tienen un plazo 
previsto de entrega de quince (15) meses a partir de la suscripción del acta de 
inicio. 

Bloque de Bienestar Universitario 

El 17 de diciembre se recibió concepto favorable del Departamento Nacional de